
SEÇÃO DO PODER EXECUTIVO

ANO V - Nº 951, DE 20 DE ABRIL DE 2021.

Secretaria Municipal de Governo (SEGOV)

PORTARIAS
PORTARIA N.º 132, DE 12 DE ABRIL DE 2021. 

Designa os componentes titulares e suplentes do Conse-
lho Municipal de Assistência Social – CMAS para o biênio 
2021 a 2023.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso 
de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º. DESIGNAR os componentes titulares e suplentes do CONSELHO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CMAS, para o biênio 2021/2023:

1. REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL:

1.1 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E PO-
LÍTICAS PARA MULHERES, CRIANÇAS E ADOLESCENTES E PES-
SOAS COM DEFICIÊNCIA – SEMAS

Titular: Francisca Gerliani Nogueira Silva dos Reis
Suplente: Rita Maria da Silva

1.2 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SECSA 
Titular: Ana Márcia de Oliveira Castro
Suplente: Michely de Oliveira Guimarães

1.3 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA – SEMEB 
Titular: Valdirene Mendes Holanda
Suplente: Amanda Helen Mendes 

1.4 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVI-
ÇOS – SEINFRA

Titular: Elbênia Neris da Silva Bento
Suplente: José Ilo Porto de Sousa Melo

1.5 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESPORTO E JUVENTUDE – 
SESPORT

Titular: Thieme de Lima Freire Cardoso
Suplente: Keuvia Mirlanya Alves da Silva

2. REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL: 

2.1 TRABALHADORES DO SUAS
Titular: Jane Kelly da Silva Nobre
Suplente: Ilka Maria Araújo de Holanda

2.2 USUÁRIOS DO SUAS
Titular: Expedita  Pessoa Marques
Suplente: Luzia Costa do Nascimento

2.3 ASSOCIAÇÃO DE PAIS  AUTISTAS DE LIMOEIRO NORTE – 
APA

Titular: Júlio César Nogueira de Sousa
Suplente: Ozelia Maria Lima

2.4 ASSOCIAÇÃO UNIDOS PARA O PROGRESSO
Titular: Nacélio Alves do Nascimento
Suplente: Kelry Jerfesson Andrade Araújo

2.5 CÁRITAS DIOCESANA DE LIMOEIRO DO NORTE
Titular: Maria Patrícia de Freitas Sousa
Suplente: Aline de Sousa Maia  

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Revogam-se 
as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO 
NORTE, em 12 de abril de 2021.

José Maria Lucena

(Republicado por incorreções)
 

*** *** *** 

PORTARIA N.º 133, DE 20 DE ABRIL DE 2021. 

Designa os componentes titulares e suplentes do Conselho 
Municipal do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 
Educação Básica (FUNDEB) para o biênio 2021 a 2023.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso 
de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os componentes titulares e suplentes do Conselho 
Municipal  do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica 
(FUNDEB), para o biênio de 2021/2023:

REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA-
ÇÃO BÁSICA – SEMEB

Titular: ZENAIDE MARIA DA SILVA SANTIAGO
Titular: MARIA GILMAR RODRIGUES LOURENÇO
Suplente: FRANCISCA GLEIDENE DE MOURA DE ASSIS
Suplente: GERLAINE CRISTINA CAVALCANTE SANTIAGO

REPRESENTANTES DOS PROFESSORES:
Titular: JOSÉ LUIS NUNES DE FREITAS 
Suplente: JOSÉ ARISTIDES LIMA DE ARAÚJO

REPRESENTANTES DOS DIRETORES DAS ESCOLAS: 
Titular: LUZIA MEDEIROS DE SALES FREITAS 
Suplente: BENEDITO ARAÚJO FERREIRA

REPRESENTANTES DOS SERVIDORES PÚBLICOS:
Titular: LAURICE MARIA DE LIMA SOUSA
Suplente: EUGÊNIA LUCIA MALVEIRA DE MOURA



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 951, de 20 de abril de 2021. 

- Página  2 -

José Maria Lucena,
Prefeito.

Dilmara Amaral Silva,
Vice-Prefeita.

Juliana de Holanda Lucena,
Secretária Municipal de Governo (SEGOV).

José Almar Santiago de Almeida,
Secretário Municipal de Finanças, 

Orçamentos e Planejamento (SEFIN).

Antônio Jerrivan Filho,
Secretário Municipal de Captação de Recursos 
Financeiros e Gestão de Convênios, Recursos 

Humanos e Patrimoniais (SECARF).

Deolino Júnior Ibiapina
Secretário Municipal de Saúde (SECSA).

Maria de Fátima de Holanda dos Santos Silva,
Secretária Municipal de Educação Básica (SEMEB).

Maria Arivan de Holanda Lucena,
 Secretária Municipal de Assistência Social e

de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e 
Adolescentes e Pessoas com Deficiência (SEMAS).

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Secretário Municipal de Infraestrutura e 

Urbanismo (SEINFRA).

Davi Alves de Lima,
Secretário Municipal de Desportos e Juventude 

(SESPORT).

Jorge Alan Pinheiro Guimarães,
Secretário Municipal de Cultura e Turismo (SECULT).

Éderson Cleyton da Costa Castro,
Secretário Municipal de Atividades Econômicas, 

Empreendedorismo, Recursos Hídricos e Energéticos 
e Meio Ambiente (SEMAE).

Alane de Holanda Nunes Maia,
Secretária Municipal de Projetos 

Urbanísticos e Habitação Social (SEPURB).

Maria de Fátima Maia,
Procuradora Geral do Município (PGM).

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Superintendente do Serviço Autônomo  

de Água e Esgoto (SAAE).

Karísia Mara Lima de Oliveira,
Superintendente do Instituto Municipal de  

Meio Ambiente (IMMAB).

Composição, Produção e Edição
Daniel da Silva Freitas,

Assessor de Tecnologia da Informação.

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte
End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro

Limoeiro do Norte - Ceará
Fone: (88) 2142-0880

Email: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br

REPRESENTANTES DOS ESTUDANTES DA EDUCAÇÃO BÁSICA: 
Titular: CLÁUDIO JÓSE DE LIMA FILHO
Suplente: ERMERSON MARQUES OLIVEIRA
Titular: ANABELY LIMA MELQUIADES
Suplente: ALAN VICTOR DE AMORIN VERAS

REPRESENTANTES DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: 
Titular: PATRÍCIA SOARES VIEIRA LIMA
Suplente: RAIMUNDA ADRIANA MARTINS FREIRE

REPRESENTANTES DO CONSELHO TUTELAR:
 Titular: TÂNIA MARIA MAIA
Suplente: ANA MARIA DE ARAUJO

REPRESENTANTES DAS ORGANIZAÇÕES DAS SOCIEDADES CIVIL:
Titular: MARILENE ASSIS MENDES
Titular: JOSÉ ALCEU NORONHA DE ANDRADE
Suplente: MARIA VIANILDE DE LIMA
Suplente: LUCAS MENDES DE BRITO

REPRESENTANTE DA ESCOLA DE CAMPO:
Titular: RICARDO ALEX BERNARDINO BARROSO
Suplente: ALEXANDRO GOMES DA SILVA

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as     disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, em 20 de abril 
de 2021.

José Maria Lucena

Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE)

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N.º 19050001/2021TP

ABERTURA: 11 de Maio de 2021 às 09h00min. JULGAMENTO: menor preço global. OBJETO: CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE DIVULGAÇÃO DE COMUNICADOS, 
POR MEIO DE COBERTURA JORNALÍSTICA IN LOCO, VEICULAÇÃO EM SITES LOCAIS, TV À 
CABO LOCAL, INERENTES ÀS ATIVIDADES DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE 
LIMOEIRO DO NORTE, conforme especificações contidas no TERMO DE REFERENCIA, Anexo I deste 
Edital. Informações: Av. Dom Aureliano Matos, nº 1400, Centro, Limoeiro do Norte/CE ou (88) 3423.4200 
de 07h30min às 13h00min. Maurilo Maia Freitas – Presidente da CPL.

COMISSÃO DE LICITAÇÕES



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 951, de 20 de abril de 2021. 

- Página  3 -

SEÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

Heraldo de Holanda Guimarães,
Presidente. 

Valdemir Bessa Salgado,
1º Vice Presidente.

José Valdir da Silva,
2º Vice Presidente. 

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

João Gledson Barreto de Oliveira,
Diretor de Secretaria.

Elizângela Santos dos Reis,
Secretária.

Daiane Silva Guimarães,
(Responsável pelas publicações do Poder Legislativo) 

George Eric Coelho Vieira e Silva,
1º Secretário.

Lívia Menezes Maia,
2º Secretário.

 

SEM ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO


		2021-04-20T15:53:09-0300
	DANIEL DA SILVA FREITAS:03535777313




